Die Zeugenreihe ist aber auch wegen der freundschaftlichen Verbindung Otto II. von Haslau, der in die Familiaritas des Klosters aufgenommen worden war, der Beziehungen des Pfarrers Heinrich und des Ritters Chalchoch von Bruck aufschlußreich. Zweifellos hat die Brücke zu diesem Kreis und der Abtei Heiligenkreuz die geistige und wirtschaftliche Ausstrahlung der Grangie Königshof⁹⁵ im nahen Westungarn geschaffen.

Abt Klemens Schäffer berichtet 1679 unter anderem über Baumgarten a. d. March: Anno 1338 Albertus et Otto, duces Austriae, monasterio nostro contulerunt ex mera liberalitate iudi-

⁸⁵ FRA II/11, S. 241, n. 264.

⁸⁶ FRA II/11, S. 258, n. 286.

⁸⁷ FRA II/11, S. 126, n. 134.

⁸⁸ FRA II/11, S. 197, n. 213.

⁸⁹ „Anno uero 1275 quidam civis in Prugga, nomine Kalohus apud nos sepulturam eligens, domum suam ibidem in foro in parte, qua a latere ecclesiam respicit, uti litera sonat ... monasterio nostro legauit et contulit. *Quam domum ipsissimam esse, quam defacto possidemus.* Schäffer C., Notitia universalis. Arch. Heilkr. S. 228.

⁹⁰ Frey D., Die Kunstdenkmale des Stiftes Heiligenkreuz. Österreichische Kunsttopographie, Bd. XIX, Wien 1926, S. 12, S. 23, S. 106 ff., Abbildung der Grabinschrift, Abb. 24.

⁹¹ FRA II/11, S. 120, n. 113.

⁹² Lampel., NÖ. Urkb. 1, S. 126, n. 98.

⁹³ Büttner, Jb. Lk. NÖ., Jg. 37, S. 47.

⁹⁴ Büttner, Ebend. S. 48.

⁹⁵ Vgl. Wagner H., Urkundenbuch des Burgenlandes, Bd. 1., Graz-Köln 1955, S. 40, n. 70. — Ernst A. in „Allgemeine Landestopographie des Burgenlandes, Bd. 1, Eisenstadt 1954, S. 251.

cium sanguinis seu Stock und Galgen . . . in villa hac nostra Paumgarten, prout de facto adhuc hac iurisdictione utimur. Litera originalis habetur Cista 12, nr^o 24⁹⁶. Letzterer Vermerk bezieht sich auf die Archivsignatur des damals noch im Stifte vorhandenen Exemplares der Verleihungsurkunde. Diese ist nunmehr verschollen. Sie fehlt auch schon in der Urkundenedition des Stiftsarchivars P. Johann Nep. Weiß⁹⁷. Eine Abschrift des verlorenen Originals findet sich aber im Grundbuch jenseits der Donau 1455⁹⁸. Der Text dieser soll hiermit veröffentlicht werden.

1338 Juli 25., Wien.

Albert II. und Otto, Herzoge in Österreich verleihen der Abtei Heiligenkreuz den Blutbann zu Baumgarten a. d. March.

In nomine domini Amen. Albertus et Otto, dei gracia duces Austrie, Styrie, Karinthye, domini Carniole, Marchie ac Portusnaonis, comites in Habspurch et in Kyburch necnon lantgrauy Alsacie, omnibus in perpetuum. Quia terreni principatus fastigio quo dono decoramur altissimi desideramus efficere sicut ius expostulat et dictat ratio, virtuosus et pys actibus plus decorum hoc inter cetera pietatis opera fore censemus precipuum, vt personis et locis religiosis in augmentum cultus diuini quietis aptemus commodum submoto incommodo inquietis. Quo circa cum viros religiosos in Christo nobis dilectos abbatem et conuentum monasterii Sancte Crucis in Austria ordinis Cisterciensis Patauiensis dyocesis ipsumque monasterium o celebris vite et monastice conuersionem ipsorum quibus pollere noscuntur prestanciam specialis fauoris nostri prerogativa in domino amplectemur, cupientes ac volentes vt in dei tociusque curie celestis laudem nostro gratulentur suffragio et gratys specialibus perfruantur. Ipsis et predicto monasterio ex nostra libera voluntate et certa sciencia non dolo nec fraude circumuenti sed maturo consilio et deliberacione prehabitis decreuimus sponte et liberaliter in predio ipsorum dicto Pawngarten iuxta civitatem Marchekham sito iudicium sangwinis et omnium suppliciorum et multarum penam imponendi et insuper truncum et patibulum vulgariter stock et galgen nuncupatis tenore presencium elargiri et etiam presentibus elargimur, ita videlicet quod ipsi abbas et conuentus ibidem patibulum in loco competenti erigat et perpepetuo nostra auctoritate possint et debeant per suos officiales in dicto predio iudicium prenotatum exercere et habere cum supplicys prenotatis, inhibentes vniuersis et singulis dicione nostre subiectis, ne quouis studio vel cautela de iure uel de facto venire presumant contra graciā et donacionem prenotatam seu